
Protocolo: 2025001348988
Assunto: Nomeação
Processo: 25/1900-0058824-3
Nome: Ráisa Lammel Canfield
Cargo/Função: Professor

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, TORNA
SEM EFEITO o ato publicado no D.O.E. de 21/10/2025, referente à nomeação, em razão de desistência.

Protocolo: 2025001348999
Assunto: Nomeação
Processo: 25/1900-0059330-1
Nome: Marline Ilha da Silva
Cargo/Função: Professor

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, TORNA
SEM EFEITO o ato publicado no D.O.E. de 21/10/2025, referente à nomeação, em razão de desistência.

Protocolo: 2025001346995
Assunto: Promoção
Processo: 25/1300-0005839-9
Nome: Cassiano Osvaldo Machado Vargas
Identificação Funcional/Vínculo: 3019799/2
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Auxiliar - I-25
Lotação: SEMAI - Divisão de Recursos Humanos

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 2º, inciso X, com a
redação dada pelo Decreto nº 55.395/20, conforme disposições dos Decretos nºs 52.229/14, 54.243/18, 54.000/18, PROMOVE pelo
critério de antiguidade, concedendo-lhe a progressão horizontal de uma faixa à direita, nos termos do Plano de Pessoal da
Fundação de Economia e Estatística aprovado em 1979, e conforme Pareceres nºs 16.519/15, 17.255/18 e 17.852/19 da
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 01/07/2025.

Protocolo: 2025001347000
Assunto: Promoção
Processo: 25/1300-0005839-9
Nome: Joao Batista Rogoski Dornelles
Identificação Funcional/Vínculo: 3007871/2
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Auxiliar - IV-27
Lotação: SEMAI - Divisão de Recursos Humanos

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 2º, inciso X, com a
redação dada pelo Decreto nº 55.395/20, conforme disposições dos Decretos nºs 52.229/14, 54.243/18, 54.000/18, PROMOVE pelo
critério de antiguidade, concedendo-lhe a progressão horizontal de uma faixa à direita, nos termos do Plano de Pessoal da
Fundação de Economia e Estatística aprovado em 1979, e conforme Pareceres nºs 16.519/15, 17.255/18 e 17.852/19 da
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 01/07/2025.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001355653

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9001/2026 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0145590-0.

EDITAL PE 9002/2026 Objeto: Operação e manutenção (preventiva e corretiva) do sistema de climatização do edifício-sede do
IPE PREV e IPE SAÚDE, com fornecimento de mão de obra técnica, materiais, ferramentas, EPI’s e reposição de peças e

Porto Alegre, terça-feira, 9 de dezembro de 2025 35Diário Oficial Nº 240

09/12/2025 08:32:41 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9003/2026 - AGUARDANDO PUBLIC... 735

24195600009827



equipamentos, mediante indenização, em Porto Alegre/RS.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1440-0013814-1.

EDITAL PE 9003/2026 Objeto: Execução e acompanhamento de serviços médicos do Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional - PCMSO, com realização de exames médicos admissionais, demissionais, periódicos, retorno ao trabalho e troca de
função, emissão dos Atestados de Saúde Ocupacional – ASOs, emissão do Relatório Anual das Atividades de sua Competência,
além de todos os exames médicos clínicos e complementares necessários, em Novo Hamburgo/RS, para a Fundação Escola
Técnica Liberato Salzano Vieira Da Cunha.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000982-7.

EDITAL PE 9004/2026 Objeto: Serviços de transportes com motorista, na cidade de Uruguaiana, para o deslocamento de
servidores do CASE.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2158-0000557-8.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9419/2025 Processo 24/2000-0052242-6

Objeto: Serviços médicos, nas áreas de Hemoterapia, Hematologia e Médico Responsável Técnico para o Hemocentro do
Estado do Rio Grande do Sul (HEMORGS), Hemocentro Regional de Passo Fundo (HEMOPASSO) e Hemocentro Regional
de Santa Maria (HEMOSM).
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do referido
pregão para o dia 16 de dezembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO
Chamada Pública 0004/2025 Processo 25/3100-0003320-3

Objeto: Aquisição de gênero alimentício LEITE EM PÓ de cooperativas de agricultores familiares, no âmbito do Programa
de Compras da Agricultura Familiar Gaúcha (PECAF) - modalidade de Incentivo à Produção e ao Consumo de Leite, com
dispensa de licitação, para doação à rede socioassistencial que atenda famílias e indivíduos em situação de
vulnerabilidade social e nutricional.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA que fica SUSPENSO A CHAMADA PÚBLICA acima informado, para
análise de demanda, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

Protocolo: 2025001355654
PORTARIASPGG/CELIC Nº 0307/2025

Institui Grupo de Trabalho para propor definição das especificações dos
itens do catálogo de serviços no Sistema GCE.

O Subsecretário da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul – CELIC/RS, no uso de suas
atribuições, em atendimento ao que dispõe a Lei n.º 14.133/2021,

RESOLVE :

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, no âmbito da CELIC, para definir as especificações dos itens do catálogo
de serviços no Sistema GCE, com a seguinte composição:

I - Renata Thomaz de Moraes - ID nº 3506479 (coordenadora);
II - Rafael Moreira Danelon – ID nº 4859880 (coordenador substituto);
III - Darley Locatelli – ID nº 4871405;
IV - Eduarda Simonetti Pase – ID nº 4873149 e
V - Vanessa Thorstenberg Rodel – ID nº 5073880.

Porto Alegre, terça-feira, 9 de dezembro de 2025 36Diário Oficial Nº 240

09/12/2025 08:32:41 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9003/2026 - AGUARDANDO PUBLIC... 736

24195600009827



Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da presente publicação, para emitir relatório
final com as suas proposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2025.

Registre-se e publique-se.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001355320

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0001320-7

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO-31/2025

O Diretor-Presidente da PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 31/2025 à empresa ADYLNET LTDA.

Editais
Protocolo: 2025001355368

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS
CONCURSOS PÚBLICOS 2025

EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 44/2025
DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS OBJETIVAS

CP 08/2025 – ADM – ASSISTENTE ADMINISTRATICO

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS, no uso de suas
atribuições, torna público, através da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, o presente Extrato
que divulga os Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas do Concurso: CP 08/2025 – ADM – Assistente Administrativo ,
realizadas no dia 07 de dezembro de 2025, e abre prazo para apresentação de recurso administrativo referente aos Gabaritos
Preliminares do Concurso Público em epígrafe.  
O candidato poderá interpor recurso administrativo contra o gabarito preliminar das Provas Objetivas, através do site
www.fundatec.org.br no período de 10/12/2025 a 16/12/2025.  
O Edital de Concursos Públicos Nº 44/2025 na íntegra está disponível no site www.fundatec.org.br .

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2025.

Luiz Fernando Salvadori Zachia

Diretor-Presidente da PROCERGS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário

Porto Alegre, terça-feira, 9 de dezembro de 2025 37Diário Oficial Nº 240

09/12/2025 08:32:41 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9003/2026 - AGUARDANDO PUBLIC... 737

24195600009827


